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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na zjištění vnímání magnetického pole u jeskynního

druhu ryby - tetry jeskynní (Astyanax mexicanus). Experimenty byly prováděny

v křížovém labyrintu, kde byla sledována preference směrů v jednotlivých ramenech

tohoto labyrintu, jak v přirozeném magnetickém poli Země, tak v pozměněném,

otočením severo-jižní osy o 90˚ pomocí magnetů. Byly také sledovány reakce

jedinců na umístění silného magnetu těsně za konec západního a později i

východního ramene křížového labyrintu. Bylo průkazně zjištěno, že tetry jeskynní

preferují severo-jižní osu. Po otočení magnetického pole o 90˚ však neproběhla u

jedinců preference nové severo-jižní osy, jak jsme očekávali.

Ačkoliv některé zde provedené testy ukazují na vnímavost magnetického

pole tetrami jeskynními a jejich preferenci severo-jižní osy, jiné testy ale

formulované hypotézy vyvracejí. Měly by proto být stanoveny jiné nové hypotézy

k vnímavosti magnetického pole, aby nemohly být vyvráceny ani v jednom případě.

Tato práce tak posloužila jako odrazový můstek pro další bádání v oblasti

magnetorecepce u jeskynních druhů ryb.
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Abstract

This thesis deals with the detection of magnetic field perception of

cavefishes – the Mexican tetra (Astyanax mexicanus). The experiments were

carried out in a plus-shaped maze where the direction preference in the individual

arms of this maze was studied both in the natural Earth´s magnetic field and in the

modified one by using magnets and turning the north-south axis by 90°. The

reactions of the specimen on placing a strong magnet close behind the end of the

western and later also the eastern arm of the plus-shaped maze were also

monitored. It was conclusively found that the Mexican tetra prefer north-south axis.

However, after turning the magnetic field by 90° there was no preference of the

specimen for the new north-south axis as we expected.

Although some of the tests performed here show the perceptiveness of

magnetic field of the Mexican tetra and their preference for the noth-south axis,

other tests disprove the formulated hypothesis. That is why other new hypotheses

about the perceptiveness of the magnetic field should be created so that they could

not be disproved in either case. This thesis has served as a stepping stone for

further research in the field of magnetoreception of cavefishes.
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1. Úvod

Existuje mnoho nejrůznějších mechanismů, pomocí kterých se ryby dokáží

orientovat v prostoru. Ryby žijící v povrchových vodách využívají především vizuální

mechanismy. Jeskynní druhy byly nuceny se adaptovat na temné biotopy, ve

kterých nemohou světelné záření využívat. U těchto ryb tak došlo k zesílení

nevizuálních mechanismů nebo k vytvoření nových. Díky nim se dokázaly v prostoru

orientovat, a které jim tak zajistily přežití v těchto extrémních podmínkách.

Jeden z mechanismů orientace jeskynních druhů ryb by mohl být založen na

magnetorecepci – vnímání magnetického pole Země. Je známo, že nejrůznější

živočichové využívají k orientaci své vlastní vnitřní senzory a kompasy, které jim

poskytují informace o geografické poloze nebo alespoň orientační vodítko při

směrování k určitému cíli. Magnetorecepce by tak mohla být jedním z mechanismů,

pomocí kterého se jeskynní ryby mohou orientovat v prostoru. Navíc by mohly díky

kolísání intenzity magnetického pole během dne a noci orientovat se také v čase.

Nejjednodušší směrovou reakcí na geomagnetické pole, na kterou mohou

ryby reagovat, je magnetický alignment neboli poziční chování. Od magnetického

kompasu živočichů se liší tím, že je to spontánní, fixní směrová odpověď. Při této

reakci mají živočichové tendenci orientovat své tělo podél nebo někdy i kolmo ke

geomagnetické ose. Většina studií týkajících se magnetického alignmentu ukazuje,

že i když živočichové odpočívají, spí nebo loví, jsou schopni vnímat magnetické pole

a mají tendenci orientovat svá těla paralelně se severo-jižní geomagnetickou osou.

Toto chování bylo zjištěno např. u kapra obecného (Cyprinus carpio) v kádích při

vánočním prodeji (Hart et al., 2012).

Pro pochopení pohybu a chování jeskynních druhů ryb byla vypracována

následující teoretická část zabývající se základními mechanismy pro orientaci

v prostoru s důrazem na magnetorecepci, které se tato práce týká především. Je

nutné zde uvést stěžejní publikované poznatky o těchto mechanismech, aby bylo

zřejmé, jaké informace a jakým způsobem je ryby dokáží k orientaci využívat.
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2. Troglobionti mezi rybami

U mnoha skupin obratlovců i bezobratlých se vyskytují druhy, které žijí trvale

v naprosté tmě. Je tomu tak i u ryb. Celkově se živočichové žijící v trvalé tmě

označují jako troglobionti. Mezi ně patří i tetra jeskynní (Astyanax mexicanus

jordani) – také označovaná jako tetra slepá (Keene et al., 2015). Po celém světě je

známo 107 typických troglobiontních ryb. Z tohoto celkového počtu se z cca

poloviny jedná o ryby z řádu máloostní (Cipriniformes) a z cca jedné čtvrtiny o ryby

z řádu sumci (Siluriformes). Troglobionti se vyskytují převážně v jihovýchodní Asii a

ve střední a jižní Americe, kde nalezneme 75% doposud objevených druhů. V Číně

žije několik druhově bohatých rodů. Jedná se především o rody Sinocyclocheilus a

Triplophysa (Yahui, 2006).

Troglobiontní ryby se musely daným podmínkám značně přizpůsobit.

Vzhledem k tomu, že do míst kde tyto ryby žijí, nedopadá žádné sluneční záření,

stal se zrak nepotřebným. Došlo tudíž k redukci očí, ale tito živočichové si vyvinuli

nové mechanismy nebo došlo k zesílení jiných stávajících na úkor zraku. Poskytují

orientaci a zajišťují těmto živočichům přežití v podmínkách naprosté tmy. Pro tyto

druhy je také typická ztráta pigmentace (Keene et al., 2015).

Jedním z nejvíce prozkoumaných druhů z uvedeného prostředí je tetra

jeskynní (Astyanax mexicanus). Tetra jeskynní je nevidomou jeskynní formou tetry

pruhované mexické (Astyanax fasciatus mexicanus). Zajímavostí je, že potěr má

pouhým okem rozpoznatelné černé oči. Růst oční koule však přestává ve velikosti

přibližně 0,2 mm. Oči zůstávají na spodu zvětšující se očnice a postupně jsou

překrývány tukovým polštářkem. Z bělimy se následně tvoří chrupavčitá schránka,

která pevně uzavírá celé oko (Keene et al., 2015).

Astyanax mexicanus obývá krasové a vápencové jeskyně se značně tvrdou

vodou a vysokou alkalitou (vysokým pH). Hlavními oblastmi, kde se tato slepá forma

vyskytuje, jsou pohoří Sierra de El Abra, Sierra de Guatemala, region Micos a údolí

ležící mezi těmito vápencovými hřebeny ve státech Tamaulipas a San Luis Potosi

(Culver et al., 2009; Keene et al., 2015).

Dnes je známo mnoho forem tetry jeskynní (Astyanax mexicanus) s různým

stupněm specializace na podzemní či jeskynní prostředí. Lze u nich nalézt odlišné

morfologické změny, jako jsou např. různé stupně redukce zraku jako hlavního

orgánu pro optickou orientaci. Výzkumy naznačují, že předchůdci těchto populací se

do jeskynní museli dostat dříve, než došlo k izolaci jeskynních prostor. V důsledku
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této izolace v extrémních podmínkách došlo k postupnému vzniku morfologických a

fyziologických adaptací. V některých jeskynních systémech však docházelo k tomu,

že izolace byla narušena a populace získaly opět přístup k vnějšímu prostředí.

Tímto způsobem tak došlo ke vzniku mnoha populací s rozdílnými mozaikami

morfologických a fyziologických adaptací (Mitchell et al., 1997).

3. Ekologie smyslového vnímání ryb – temné prostředí

Živočichové mají nejrůznější morfologické a fyziologické adaptace. U

některých z nich probíhala evoluční změna podstatně rychleji v důsledku extrémních

prostředí, ve kterých žijí. Selekční tlak v takových prostředích pracuje

nekompromisně a „rozpozná“ sebemenší výhodu (Gould, 1972).

Jeskynní druhy ryb reprezentují živočichy, kteří se dostali pod silný selekční

tlak. Po osídlení prostředí, kde je naprostá tma, museli jedinci a s nimi celé

populace řešit mnoho problémů, jako jsou např. lovení potravy nebo orientace

v temných prostorách atd. Kvůli přežití muselo dojít k vyvinutí nových nebo zesílení

stávajících senzorických modalit založených na nevizuálním vnímání


[…]


zaznamenán převládající západní směr, avšak nebyl statisticky průkazný. Ve

východním segmentu byl vektor vychýlen mírně jižním směrem a v jižním segmentu

směřoval vektor severo-západním směrem - viz obr. 9. Tento jev mohl být

zapříčiněn deformací severo-jižní osy magnetem, kde přirozený (magnetický a

geografický) sever byl odkloněn severozápadním směrem. Nebyl tak preferován

magnet bodově, ale zřejmě byla spíše vnímána deformace celého magnetického

pole. Schlegel et al. (2008) také naznačují, že v testovacích prostorech, jako je např.

právě křížový labyrint bez orientačních bodů, může docházet k ovlivnění směrové

preference délkou stěn nádob. Tetry tak mohly být při sledování preference směrů

v jednotlivých segmentech křížového labyrintu ovlivněny větší délkou ramen

v poměru k šířce ramen našeho labyrintu.
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Experiment 4

Ve čtvrtém experimentu byly zachovány stejné podmínky jako v prvním

experimentu. Sledovali jsme opět, stejně jako v prvním pokusu, jak se ryby budou

pohybovat ve známém prostředí s přirozeným magnetickým polem Země.

V tomto kontextu je třeba opět připomenout studii zabývající se magnetickou

orientací u kaprů obecných (Cyprinus carpio), ve které byla stanovena průkazná

preference severo-jižní magnetické osy (Hart et al., 2012). Podobné výsledky byly

získány i v dřívějších experimentech na úhoři evropském (Anguilla anguilla) nebo na

karasu zlatém (Carassius auratus) (Wiltschko et al., 1995). V případě prověřované

hypotézy H4-1 byla také prokázána preference severo-jižního směru tetrami

jeskynními (Astyanax mexicanus) před západo-východním směrem – viz obr. 10.

Po rozdělení jedinců na málo a často rotující bylo prokázáno, že málo rotující jedinci

preferují severo-jižní směr výrazněji než často rotující jedinci. Tito často rotující

jedinci tak mohou mít méně vyvinutý detekční systém k zachycení magnetického

pole. U latence vstupu do jednotlivých segmentů křížového labyrintu ani u

sledovaného parametru „mean heading“ se však preference žádného ze směrů

neprojevila.

Experiment 5

Pátý experiment se podobal třetímu experimentu s tím rozdílem, že v tomto

experimentu byl silný magnet umístěn těsně za koncovou stěnu východního

ramene. Opět v souhlase s Malewskou et al. (2018) jsme předpokládali, že ryby

zachytí silné magnetické pole a budou tuto anomálii prozkoumávat déle, aby ji mohli

využít k následující orientaci.

Na základě ověřování hypotézy H5-1 nebyla statisticky prokázána preference

žádného ze směrů. Stejně tomu bylo u hypotézy H5-2, kde jsme předpokládali, že

jedinci budou nejdříve vstupovat z centrálního prostoru do východního ramene

křížového labyrintu. Ani zde se neprojevila žádná průkazná preference. U

sledovaného parametru „mean heading“ byla zjištěna průkazná preference

východního směru ve východním segmentu křížového labyrintu. V západním

segmentu směřoval vektor západním směrem, v severním segmentu severním

směrem a v jižním rameni, se projevila preference opět východního směru, avšak

neprůkazně – viz obr. 12. Po rozdělení jedinců na málo a často rotující nebyla

stanovena preference žádného ze směrů. Zde je třeba opět, jako ve třetím pokusu,
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připomenout studii Paintera et al. (2013), který uvádí, že při změně přirozeného

magnetického pole (oslabení či zesílení) dochází ke ztrátě preference směru a

jedinci se tak chovají zmateně, bezcílně Je velmi pravděpodobné, že silný magnet

umístěný těsně za koncem východního ramene způsobil změnu intenzity a směru

magnetického pole a následně i zapříčinil zmatení jedinců a zánik preference směrů

v jednotlivých segmentech křížového labyrintu.
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7. Závěr

Po experimentálním ověřování sestavených hypotéz je možno s určitou

opatrností konstatovat, že byla zaznamenána u tetry jeskynní (Astyanax mexicanus)

v geomagnetickém poli preference severo-jižní osy. Asi nejdůležitějším poznatkem

ale bylo zjištění, že u málo horizontálně rotujících jedinců se projevila jasnější

preference severo-jižní osy oproti jedincům často rotujícím, kde tato preference

severo-jižní osy nebyla tak výrazná.

Byla také testována reakce ryb na silný magnet umístěný nejdříve těsně za

západní rameno a v dalším experimentu těsně za východní rameno křížového

labyrintu. Očekávali jsme, že ryby budou tuto anomálii prozkoumávat a budou tak

nejvíce času trávit v rameni, za kterým byl magnet umístěn. Doba pobytu

v západním rameni byla však u všech jedinců nejmenší. Doba latence vstupu byla

v západním rameni nejdelší. Tato zjištění tedy ukazují, že tetry jeskynní reagovali na

silný magnet umístěný těsně za koncovou stěnu západního ramene spíše odpudivě.

Reakce na magnet umístěný těsně za konec východního ramene byly dosti

zmatečné a doby strávené v jednotlivých ramenech byly přibližně stejně dlouhé.

Vzhledem k tomu, že tato práce je první, která sleduje magnetickou orientaci

u jeskynních druhů ryb, tak odhad, jak by se mohly tyto ryby chovat v mag. poli,

nebyl až tak špatný. Mnoho rozdílů je dokonce průkazných a jen jeden to vyvrací,

což je ale bohužel podle teorie vědy rozhodující (viz Popper, 1997). Svědčí to o tom,

že by měly být formulovány nové hypotézy, kterým by odpovídaly všechny nálezy,

což ale bude velmi nepravděpodobné, protože ani použitý křížový labyrint,

manipulace s magnetickými poli a hodnocené chování nepůjdou schopnostem

magnetorecepce u slepých teter zcela přesně vstříc.
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