## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Citlivost tetry jeskynní ( <i>Astyanax mexicanus</i> ) k magnetickému poli
<b>Student:</b> Patrik Janda
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. RNDr. František Sedláček, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu).

Konstatuji velmi svědomitý badatelský přístup během celé dlouhé doby strávené jak nad pokusy v laboratoři, tak při sepisování vlastní diplomové práce. P. Janda zajistil jak dostatečně početný exotický materiál, tak se naučil zacházet se špičkovým softwarem pro sledování a vyhodnocování chování živočichů. Velký zájem o práci se projevoval v návrzích přínosných inovací při společném plánování a nakonec i při realizaci testů ryb v magnetickém poli. Tuto práci je možno považovat za seriózní pilotní průzkum magnetorecepce u testovaného druhu.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum 23. 4. 2018

Podpis vedoucího práce